
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE VALUTAZIONI E AUTORIZZAZIONI 
AMBIENTALI

##numero_data## 

Oggetto: Bando per l’erogazione di contributi a favore dei Comuni e Unioni dei Comuni per la 
realizzazione di apposita segnaletica informativa e stradale con cui delimitare le zone urbane 
sottoposte a misure e provvedimenti per la riduzione del rischio di superamento dei valori limiti 
di concentrazione degli inquinanti, di cui al Decreto n. 72/VAAM del 11 aprile 2024. 
Concessione e impegno di spesa per i comuni beneficiari di cui al Decreto n.  142/VAAM del 
01/07/2024 – CUP B71G2300001001.                                              

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTA l’attestazione contabile, il D. Lgs. N. 118/2011 e ss.mm.ii in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, 
a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42 e ss.mm.ii;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

1. Di concedere, al Comune di Ancona (sede legale: Largo XXIV Maggio n. 1, C.F/P.I 
00351040423) e al Comune di Falconara Marittima (sede legale: Piazza Carducci n .4, 
C.F/P.I 00343140422) il contributo per la realizzazione di apposita segnaletica 
informativa e stradale con cui delimitare le zone urbane sottoposte a misure e 
provvedimenti per la riduzione del rischio di superamento dei valori limiti di 
concentrazione degli inquinanti, di cui al Decreto n. 72/VAAM del 11 aprile 2024 per 
complessivi € 272.637,01 così ripartiti: € 205.659,01 al Comune di Ancona e € 66.978,00 
al Comune di Falconara Marittima (AN). 

2. Che l’onere di cui al presente atto pari a complessivi € 272.637,01 fa carico sui capitoli  
di spesa 2090820059 e 2090820056 del bilancio 2025/2027 come di seguito indicato:

Capitolo Importo Annualità
2090820059 120.000,00 2025
2090820056 152.637,01 2025

TOTALE 272.637,01

previa riduzione della prenotazione d’impegno n. 736/2025, assunta con Decreto n. 
72/VAAM del 11/04/2024, dell’importo di € 180.000,00 sul capitolo 2090820056.



2

3. Di impegnare, per tale motivo, a favore del Comune di Ancona, la somma di € 
205.659,01 secondo il seguente schema: 

Capitolo Importo Annualità
2090820059 120.000,00 2025
2090820056   85.659,01 2025

TOTALE 205.659,01
quale contributo per la realizzazione di quanto indicato al punto 1).

4. Di impegnare, altresì, la somma di € 66.978,00, a favore del Comune di Falconara 
Marittima, secondo il seguente schema:

Capitolo Importo Annualità
2090820056   66.978,00 2025

TOTALE   66.978,00
quale contributo per la realizzazione di quanto indicato al punto 1).

5. Di dare atto che, in ragione del principio della competenza finanziaria di cui all’art. 3 
dell’allegato 4/2 d. lgs. 118/2011, le somme di cui ai punti 3) e 4) sono esigibili 
nell’esercizio finanziario 2025.

6. Di specificare che, in attuazione dell’art. 5 del D. Lgs. 118/2011, la stringa concernente 
la codificazione della transazione elementare per entrambi i capitoli, è la seguente:

(a)  (a)           (b)              (c)    (d)        (e)                      (f)                    (g) (h)   (i)
09 08 2320102003 053 8 2030102003 000000000000000 4 3 000

7. Di dare atto che i capitoli di spesa n. 2090820056 e 2090820059 sono correlati al capitolo 
d’entrata 1402010469 del bilancio di previsione 2025-2027 come da tabella seguente:

capitolo di
entrata correlato

a spese di 
investimento

denominazione annualità 
competenza

Accertamento n. 464/2024 
per € 850.000,00

1402010469 ASSEGNAZIONE DI 
FONDI MINISTERIALI PER 
L’ACCORDO DI 
PROGRAMMA QUALITA’ 
DELL’ARIA TRA REGIONE 
MARCHE E MASE
Quota investimenti

Accertamento n. 271/2025 
per € 380.000,00



3

8. Di pubblicare il presente atto secondo le seguenti modalità: pubblicazione per estremi sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Marche ai sensi dell’articolo 4 della legge regionale 28 
luglio 2003, n. 17; pubblicazione nel formato integrale sul sito regionale 
www.norme.marche.it, ai sensi del punto 4 della D.G.R. 9 ottobre 2017, n. 1158;

9. Di applicare l’art. 27 del D. Lgs 33/2013 “Obblighi di pubblicazione dell’elenco dei soggetti 
beneficiari”

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 del DPR
445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse ed attesta
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.
6bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii...

Il dirigente
Roberto Ciccioli

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO

Legge 7 agosto 1990, n. 241, art. 5 “Responsabile del procedimento” e art. 12 “Provvedimenti 
attributivi di vantaggi economici”;
Legge regionale 31 ottobre 1994, n. 44, art. 2 2 “Responsabilità dei procedimenti”;
Legge regionale 9 dicembre 2013, n. 46 “Disposizioni finalizzate ad incentivare l’integrazione 
istituzionale e territoriale”;
Decreto Legislativo n.118/2011: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli EE.LL. e dei loro organismi; come 
modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n.126 e dalla L.23 dicembre 2014, n. 190 (legge di 
stabilità 2015)”;
Deliberazione della Giunta regionale del 07.07.2014 n. 809 recante “Criteri e modalità di 
applicazione degli articoli 2 e 3 della legge regionale 9 dicembre 2013, n. 46 (Disposizioni 
finalizzate ad incentivare l'integrazione istituzionale e territoriale)
Direttiva 21 maggio 2008, n. 2008/50/CE relativa alla qualità dell'aria ambiente e per un'aria 
più pulita in Europa;

http://www.norme.marche.it


4

Decreto Legislativo 13 agosto 2010, n. 155 recante “Attuazione della direttiva 2008/50/CE 
relativa alla qualità dell’aria ambiente e per un’aria più pulita in Europa;
Deliberazione Amministrativa del Consiglio Regionale n. 52 dell’8 maggio 2007 
“Valutazione e gestione della qualità dell’aria ambiente (Decreto legislativo 4 agosto 1999, n. 
351): zonizzazione del territorio regionale, piano di azione, individuazione autorità competente”;
Deliberazione Amministrativa dell’Assemblea Legislativa Regionale n. 143 del 12 gennaio 
2010 “Piano di risanamento e mantenimento della qualità dell’aria ambiente ai sensi del decreto 
legislativo 4 agosto 1999, n. 351, articoli 8 e 9”;
Deliberazione amministrativa dell’Assemblea legislativa regionale n. 116 del 9/12/2014 
“Zonizzazione e classificazione del territorio regionale ai fini della valutazione della qualità 
dell’aria ambiente. Decreto legislativo 13 agosto 2010, n. 155 – articoli 3 e 4”;
Deliberazione della Giunta Regionale del 3 maggio 2021, n. 536 “D. Lgs 155/2010, artt. 9 e 
13: Indirizzi per la redazione del Piano Regionale di Qualità dell’Aria Ambiente”;
Deliberazione della Giunta Regionale n. 835 del 12/06/2023 ““Dir. 2008/50/CE; D.Lgs. 
155/2010; DACR 52/2007; DAALR 116/2014: Misure contingenti 2023/2024 per la riduzione 
della concentrazione degli inquinanti nell’aria ambiente nel territorio dei Comuni della zona 
costiera e valliva;
Deliberazione della Giunta Regionale del 21 novembre 2022, n. 1514 di approvazione 
dell’Accordo di Programma proposto;
Accordo prot. UCDM.ACCORDI E INTESE.R. n. 0000001 del 16 gennaio 2023, sottoscritto 
digitalmente dal Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica e dal Presidente della 
Regione Marche, per l’adozione di misure per il miglioramento della qualità dell’aria nella regione 
Marche;
Decreto Direttoriale n. 213-VA del 28 aprile 2023 di approvazione ed esecutività dell’Accordo 
di Programma;
Deliberazione della Giunta Regionale del 9 ottobre 2023, n. 1449 “Art. 51 comma 2, lettera 
a), D. Lgs. 118/2011 – Iscrizione nel Bilancio di Previsione 2023-2025 di entrate vincolate a 
scopi specifici e dei relativi impieghi – Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale”;
Decreto del Dirigente del Settore VAAM del 9/11/2023, n. 237 “Accordo di programma prot. 
UCDM.ACCORDI E INTESE.R.0000001 del 16 gennaio 2023 tra REGIONE MARCHE e MASE 
per l’adozione di misure per il miglioramento della qualità dell’aria nella Regione Marche - 
ACCERTAMENTO ENTRATE - BILANCIO 2023-2025 – Importo totale € 4.490.000,00 annualità 
2023, 2024 e 2025. Cap. 1201010664, Cap. 1402010469 - PREVISIONE DI ENTRATA 
annualità 2028 per € 510.000,00”;
Deliberazione della Giunta Regionale del 18/12/2023 n. 1994 “Accordo di Programma del 
16/01/2023 tra Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica (MASE) e Regione Marche 
– Determinazione dei criteri e delle modalità per l’erogazione di contributi a favore dei Comuni 
e Unioni dei Comuni della zona costiera e valliva di cui alla DACR n. 116/2014, per la 
realizzazione di apposita segnaletica informativa e stradale con cui delimitare le zone urbane 
sottoposte  alle misure ed ai provvedimenti per la riduzione della concentrazione degli inquinanti 
nell'aria ambiente.”;
Decreto del Dirigente del Settore VAAM del 11 aprile 2024, n. 72  “D.G.R. n. 1994 del 
18/12/2023 – Approvazione del bando pubblico, per complessivi € 600.000,00 di finanziamento 
statale, per l’erogazione di contributi a favore dei Comuni e Unioni dei Comuni inclusi nella zona 
costiera e valliva di cui alla DACR n. 116/2014, per la realizzazione di apposita segnaletica 
informativa e stradale con cui delimitare le zone urbane sottoposte a misure e provvedimenti 
per la riduzione del rischio di superamento dei valori limite di concentrazione degli inquinanti, 



5

come riportato nella scheda intervento n. 4 parte intergrante e sostanziale  del Cer. Dirett. MASE 
n. 213-VA del 28/04/2023.” CUP B71G23000001001; 
Decreto del Dirigente del Settore VAAM del 21 maggio 2024, n. 102 “D.G.R. 1994 del 
18/12/2023 – Bando per l’erogazione  di contributi ministeriali a favore di Comuni e Unioni dei 
Comuni per per la realizzazione di apposita segnaletica informativa e stradale con cui delimitare 
le zone urbane sottoposte a misure e provvedimenti per la riduzione del rischio di superamento 
dei valori limite di concentrazione degli inquinanti, come riportato nella scheda intervento n. 4 
parte intergrante e sostanziale  del Cer. Dirett. MASE n. 213-VA del 28/04/2023. – NOMINA 
COMMISSIONE GIUDICATRICE DI CUI ALL’ART. 8 DEL BANDO APPROVATO CON D.D. 
VAAM n. 72 del 11/04/2024”;
Decreto del Dirigente del Settore VAAM del 01 luglio 2024, n. 142 “D.G.R. n. 1994 del 
18/12/2023 – ACCORDO DI PROGRAMMA M.A.S.E. – MIGLIORAMENTO QUALITA’ 
DELL’ARIA – Scheda n. 4 (allegata al Decr. Dirett.le MASE n. 213-VA del 28/04/2023) - Bando 
pubblico per la concessione di contributi statali a favore di Comuni e Unioni dei Comuni 
marchigiani inclusi nella zona costiera e valliva di cui alla DACR n. 116/2014, per la realizzazione 
di apposita segnaletica informativa e stradale  con cui delimitare le zone urbane sottoposte a 
misure e provvedimenti per la riduzione del rischio di superamento dei valori limite di 
concentrazione degli inquinanati. APPROVAZIONE ELENCO ISTANZE MMESSE A 
CONTRIBUTO”;
Legge regionale 28 dicembre 2023, n. 25 concernente: “Disposizoni per la formazione del 
bilancio 2024/2026 della Regione Marche (Legge di stabilità 2024);
Legge regionale 28 dicembre 2023, n. 26 concernente: “Bilancio di previsione 2024/2026”;
Deliberazione della Giunta Regionale del 28 dicembre 2023, n. 2071 concernente:  
“Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 2024 - 2026” approvata nella 
seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 del 22 dicembre 2023. Documento Tecnico 
di Accompagnamento del triennio 2024- 2026”;
Deliberazione della Giunta Regionale del 28 dicembre 2023, n. 2072 concernente: 
“Attuazione della deliberazione legislativa “ Bilancio di previsione 2024 - 2026” approvata nella 
seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 del 22 dicembre 2023”. Bilancio finanziario 
gestionale del triennio 2024-2026”;
Deliberazione della Giunta Regionale del 22 gennaio 2024, n. 52 concernente: 
“D.Lgs.n.118/2011, art.42 – Verifica e aggiornamento del risultato presunto di amministrazione 
dell’anno precedente; aggiornamento degli allegati al Bilancio di previsione 2024-2026 previsti 
all’art.11, comma 3, lettera a) e comma 5, lettera b) del D.Lgs.n.118/2011”.
Deliberazione della Giunta Regionale del 11 marzo 2024, n. 362 concernente: “Art. 42 
comma 11 D. Lgs 118/2011 – Reiscrizione nel Bilancio di Previsione per l’anno 2024 delle 
economie di spesa – Variazione al Bilancio Finanziario gestionale – 7° provvedimento”;
Legge regionale n. 20 del 28 novembre 2024 “Assestamento del bilancio 2024/2026 e 
modifiche normative”;
Deliberazione della Giunta Regionale del 28/11/2024 n. 1836 concernente: “Attuazione della 
deliberazione legislativa "Assestamento del bilancio 2024-2026 e modifiche normative" 
approvata nella seduta del Consiglio - Assemblea legislativa n. 169 del 27 novembre 2024. 
Variazioni al Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2024-2026”;
Deliberazione della Giunta Regionale del 28/11/2024 n. 1837 concernente: “Attuazione della 
deliberazione legislativa "Assestamento del bilancio 2024-2026 e modifiche normative" 



6

approvata nella seduta del Consiglio - Assemblea legislativa n. 169 del 27 novembre 2024. 
Variazioni al Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024-2026”.
Legge regionale 30 dicembre 2024, n. 21 concernente: “Disposizioni per la formazione del 
bilancio 2025/2027 della Regione Marche (Legge di stabilità 2025)
Legge regionale 30 dicembre 2024, n. 22 concernente: Bilancio di previsione 2025/2027;
DGR n. 2049 del 30/12/2024 concernente: “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio 
di previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 
23 dicembre 2024. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2025/2027.”  
DGR n. 2050 del 30/12/2024 concernente : “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio 
di previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 
23 dicembre 2024”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2025/2027.”;
DGR n. 191 del 17/02/2025 concernente: “Art. 42 comma 11 D. Lgs 118/2011 – Reiscrizione 
nel Bilancio di Previsione per l’anno 2025 delle economie di spesa – Variazione al Bilancio 
Finaziario Gestionale – 2° provvdimento”.

MOTIVAZIONE

Con Decreto del Dirigente del Settore VAAM n. 72 del 11/04/2024 è stato approvato il Bando 
pubblico, per complessivi € 600.000,00 di finanziamento statale, per l’erogazione di contributi a 
favore dei Comuni e Unioni dei Comuni inclusi nella zona costiera e valliva di cui alla DACR n. 
116/2014, per la realizzazione di apposita segnaletica informativa e stradale con cui delimitare 
le zone urbane sottoposte a misure e provvedimenti per la riduzione del rischio di superamento 
dei valori limite di concentrazione degli inquinanti, i cui criteri  erano stati approvati con D.G.R. 
n. 1994 del 18/12/2023.
L’istruttoria sulle istanze pervenute è stata effettuata dalla commissione interna nominata con 
Decreto VAAM n. 102 del 21/05/2024.
Con Decreto VAAM n. 142 del 01/07/2024 si è provveduto ad approvare l’elenco delle istanze.
Il suddetto decreto stato notificato ai Comuni beneficiari di Ancona e Falconara Marittima con le 
seguenti note pec: segnatura n. 0852642 del 02/07/2024 al Comune di Ancona, e segnatura n. 
0852554 del 02/07/2024 al Comune di Falconara Marittima. Nelle medesime note è stato altresì 
ricordato alle due amministrazioni la possibilità di richiedere l’anticipo del 20% del contributo 
finanziabile, pari a € 41.131,80 per il Comune di Ancona ed € 13.395,60 per il Comune di 
Falconara Marittima. 

TABELLA  DEI BENEFICIARI CON IMPORTO DEL CONTRIBUTO FINANZIABILE E CALCOLO  DELL’ ANTICIPO

N. ENTE
BENEFICIARIO

DATI FISCALI COSTO 
PROGETTO

€

CONTRIBUTO 
FINANZIABILE

QUOTA 
M.A.S.E. (90%)

€

QUOTA A 
CARICO 

DEL 
COMUNE

(10%)
€

ANTICIPO(*) 
(20%)

CALCOLATO SUL 
CONTRIBUTO 
FINANZIABILE

€



7

1 COMUNE DI 
ANCONA (AN)

C.F/P.I 
00351040423 Sede 
legale: Largo XXIV 
Maggio n. 1-60123 
ANCONA

228.510,01 205.659,01 22.851,00 41.131,80

2 COMUNE DI 
FALCONARA 
MARITTIMA 

(AN)

C.F/P.I 
00343140422 Sede 
legale: Piazza 
Carducci n .4 – 
60015
Falconara 
Marittima (AN)

 74.420,00  66.978,00   7.442,00 13.395,60

(*)l’erogazione dell’ anticipo è subordinata alla previa richiesta da parte del beneficiario

La quota saldo del contributo, da ripartire tra i due comuni beneficiari, pari a complessivi € 
272.637,01, è prevista nell’annualità 2025, secondo esigibilità in seguito alla presentazione  
della rendicontazione. 
A tal fine si riporta il testo dell’art. 4 del Decreto Direttoriale n. 213-VA del 20 aprile 2023 (n.d.r:si 
tratta del provvedimento ministeriale che ha reso esecutivo l’Accordo prot. UCDM.ACCORDI E INTESE.R.0000001 
del 16 gennaio 2020 sottoscritto digitalmente dal MASE e dalla Regione Marche, per l’adozione di misure per il 
miglioramento della qualità dell’aria nella regione Marche):

“Art. 4 (Rendicontazione delle attività e monitoraggio degli effetti ambientali)
1. Ai fini dei trasferimenti previsti dall’art. 3, comma 3, la Regione Marche trasmette ala 

DG-VA, per la relativa approvazione, una relazione tecnica descrittiva dello Stato di 
avanzamento dei lavori di realizzazione degli interventi elencati e descritti nelle schede 
progettuali di cui all’Allegato A del presente decreto, comprensiva della relativa 
rendicontazione economico-finanziaria e della documentazione contabile.

2. La relazione di accompagnamento alla richiesta di trasferimento della quota a saldo 
deve riportare una quantificazione degli effetti ambientali prodotti dall’intervento attuato 
in termini di riduzione delle emissioni dei principali inquinanti. La richiesta di 
trasferimento della quota a saldo deve contenere anche una dichiarazione attestante la 
conclusione delle attività.

Pertanto, con il presente atto si assumono gli impegni di spesa, mediante ripartizione tra i 
comuni beneficiari sopra elencati per l’importo complessivo di € 272.637,01, sul Bilancio 
regionale 2025/2027, annualità 2025 così come di seguito:

- impegno di spesa di € 120.000,00, sul Capitolo n. 2090820059 e di € 152.637,01 sul 
capitolo n. 2090820056, da ripartire tra i beneficiari secondo i seguenti schemi:



8

- Comune di Ancona: 

Capitolo Importo Annualità
2090820059 120.000,00 2025
2090920056   85.659,01 2025

TOTALE 205.659,01

- Comune di Falconara Marittima:
Capitolo Importo Anno

2090920056   66.978,00 2025
TOTALE   66.978,00

previa riduzione dell’importo di € 180.000,00, di cui alla prenotazione n. 736/2025, assunta con 
Decreto VAAM n. 72 del 11/04/2024 sul capitolo 2090820056.

I capitoli di spesa n. 209080056 e 2090820059 sono correlati al capitolo d’entrata 1402010469 
del bilancio di previsione 2025-2027 come da tabella seguente:

capitolo di
entrata correlato

a spese di 
investimento

denominazione annualità 
competenza

Accertamento n. 464/2024 
per € 850.000,00

1402010469 ASSEGNAZIONE DI 
FONDI MINISTERIALI PER 
L’ACCORDO DI 
PROGRAMMA QUALITA’ 
DELL’ARIA TRA REGIONE 
MARCHE E MASE
Quota investimenti

Accertamento n. 271/2025 
per € 380.000,00

Le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della spesa con le 
finalità di utilizzo previste dall’atto, in termini di allocazione nella missione e programma di 
Bilancio, in base ai livelli di articolazione del piano dei conti integrato di cui al D. Lgs n. 118/2011 
e/o SIOPE.
           

ESITO DELL’ISTRUTTORIA

Il sottoscritto, per i motivi sopra esposti, propone l’approvazione del presente atto e di quanto in 
dispositivo.

Inoltre, in relazione al presente provvedimento, anche ai sensi dell’art. 47 d.P.R. n. 445/2000, 
dichiara di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6-
bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii e degli artt. 6 e 7 del d.P.R. n. 62/2013 e della D.G.R. n. 
64/2014.



9

Il responsabile del procedimento
Paolo Brasca

Documento informatico firmato digitalmente

Allegati


	NumeroDataRep: n. 49 del 12 marzo 2025
		2025-03-11T10:09:30+0100
	PAOLO BRASCA


		contact.02
	2025-03-12T08:42:40+0100
	location.02
	Roberto Ciccioli
	reason.02




